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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je pohled veřejnosti na profesi všeobecné sestry. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část ve třech kapitolách vysvětluje

základní pojmy pojící se s ošetřovatelstvím, popisuje dřívější a současné vzdělávání

všeobecných sester a charakterizuje profesi všeobecné sestry. Praktická část využívá

kvantitativní metodu, konkrétně techniku dotazníku. Hlavním cílem praktické části je

zjistit, jak veřejnost vnímá profesi všeobecné sestry, a jaké má veřejnost o této profesi

povědomí. Z výsledků získaných šetřením vyplývá, že pohled veřejnosti na tuto profesi

nejvíce ovlivňují samotné sestry. Profese všeobecné sestry pro veřejnost prestižní

a atraktivní spíše je. Veřejnost má poměrně dobré povědomí o vzdělávání sester. Mezi

veřejností převažují pozitivní zkušenosti s všeobecnými sestrami nad zkušenostmi

negativními.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the public perception of the nursing profession.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part has three

chapters and explains main concepts related to the nursing, describes past and present

education of general nurses and characterizes the profession of general nurse. The practical

part uses the questionnaire as a quantitative method of research. The main goal

of the practical part is to find out the public perception and awareness of the nursing

profession. The results of the survey show that the public perception of this profession is

mostly influenced by the general nurses themselves. The nursing profession is rather

attractive and prestigious for the public. The public has relatively good awareness

of eduacation of general nurses. The positive experience with general nurses outweigh

the negative ones among the public.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je profese všeobecné sestry tak, jak ji vidí veřejnost. Téměř

každý se během svého života s všeobecnou sestrou setkal, ať už v ordinaci praktického

lékaře či v nemocnici během hospitalizace. Sestra v rámci jakéhokoliv zdravotnického

zařízení sehrává nezastupitelnou roli – představuje pomyslný most mezi lékařem

a pacientem, a její přístup tak mnohdy pomáhá pacientovi zorientovat se v odborném

přístupu lékaře. Všeobecná sestra je osobou, která s pacienty obvykle tráví nejvíce času,

zná je nejlépe a je jim nejblíže. Pomáhá jim saturovat potřeby, hájí jejich práva a poskytuje

jim oporu v často velmi náročných chvílích. Přesto všechno se mezi veřejností setkáváme

s různými názory na tuto profesi, které jsou bohužel ne vždy pozitivní.

V multidisciplinárním zdravotnickém týmu představuje všeobecná sestra důležitý článek,

bez kterého by zdravotnictví nemohlo komplexně fungovat. Sesterská profese také

bezesporu patří mezi náročná povolání, a to po stránce fyzické i psychické. Zároveň jsou

v současnosti na tuto profesi kladeny vysoké nároky. Velká část sester pracuje

v nepřetržitém provozu na směny, což se odráží i v jejich osobních životech. Není

výjimkou, že se sestra musí své práci často podřídit a osobní život dát stranou. Navíc

se zdravotnictví dlouhodobě potýká s nedostatkem personálu, což je problém, který

vytíženost sester ještě více umocňuje. Všeobecná sestra by pro výkon svého povolání měla

také disponovat určitými předpoklady. Očekává se od ní například spolehlivost, zručnost,

komunikativnost, obětavost, empatie, trpělivost, odolnost vůči stresu a mnoho jiných

vlastností. Kromě toho sledujeme narůstající požadavky na kontinuální vzdělávání

a odbornost sester v souvislosti s navyšováním kompetencí. To vše dokazuje, jak náročná

profese všeobecné sestry ve skutečnosti je.

V souvislosti s pandemií COVID-19 se sesterská profese dostala do povědomí veřejnosti

mnohem více než kdy dřív. Práce sester byla prakticky denně veřejnosti prezentována

v médiích. V důsledku toho se veřejnost o tuto profesi začala více zajímat a všeobecné

sestry se staly častým předmětem nejrůznějších diskusí. I přes tuto skutečnost se však

můžeme stále setkat s nedostatečnou informovaností veřejnosti o této profesi. Všechny tyto

výše uvedené aspekty ovlivnily výběr tématu bakalářské práce.

Teoretická část práce obsahuje tři kapitoly. První kapitola je věnována vymezení

ošetřovatelství a pojmů s ním souvisejících. Dále se tato kapitola bude zabývat

filozofickými východisky ošetřovatelství, jeho vývojem, regulací, výzkumem
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v ošetřovatelství, právními aspekty a ošetřovatelskou etikou. Druhá kapitola bude

popisovat vzdělávání všeobecných sester v minulosti a v současnosti. Třetí kapitola bude

charakterizovat profesi všeobecné sestry a bude specifikovat roli, osobnost, kompetence,

náplň práce všeobecné sestry, profesní image a všeobecnou sestru jako součást

multidisciplinárního týmu. Tato kapitola bude také zmiňovat současný pohled veřejnosti

na sesterskou profesi.

Praktická část práce bude zjišťovat pomocí techniky dotazníku v rámci kvantitativního

výzkumu informace sloužící k vyhodnocení předem stanovených cílů. Hlavním cílem

práce bude zjistit, jak veřejnost vnímá profesi všeobecné sestry, a jaké má veřejnost o této

profesi povědomí. Výsledky našeho průzkumného šetření by mohly alespoň zčásti pomoci

identifikovat oblasti, které nejvíce ovlivňují veřejnost při pohledu na sesterskou profesi,

a také odhalit, čeho se týkají negativní zkušenosti veřejnosti s touto profesí. To by mohlo

všeobecným sestrám dát podnět k případné změně přístupu k pacientům, čímž by pomohly

kladně ovlivňovat pohled veřejnosti na tuto profesi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Vymezení základních pojmů, rysy a cíle ošetřovatelství

Ošetřovatelství zaujímá v péči o zdraví člověka nezastupitelnou roli. Je definováno jako

„samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a uspokojování

biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho

zdraví“ (Pochylá, 2005, s. 8).

Dle Koncepce ošetřovatelství lze ošetřovatelství chápat také jako „systém typických

ošetřovatelských činností, týkajících se jednotlivců, rodin a komunit. Určujícím faktorem

pro činnosti zdravotnických pracovníků poskytujících ošetřovatelskou péči jsou potřeby

člověka“ (Strnadová a kol., 2021, s. 10).

Ošetřovatelství se vyznačuje několika charakteristickými rysy. Mezi tyto rysy patří

poskytování ošetřovatelské péče, která splňuje následující požadavky:

- je komplexní, aktivní a holisticky pojatá;

- je preventivně orientovaná;

- je individualizovaná;

- je zajišťována týmem složeným ze zdravotnických pracovníků s potřebnou kvalifikací;

- vychází z vědeckých poznatků podložených výzkumem (Plevová a kol., 2018;

Strnadová a kol., 2021);

- má jasně vymezené etické principy;

- zahrnuje také oblast zdravotně-sociální péče (Strnadová a kol., 2021).

Ošetřovatelství má několik cílů. Hlavním jeho cílem je saturovat potřeby člověka. Jedná se

zejména o potřeby vedoucí k udržení zdraví, a dále také potřeby, které se u jedince

objevily v důsledku jeho nemoci. K dalším cílům ošetřovatelství patří podporovat

a navracet zdraví, mírnit utrpení nemocných a zabezpečit jim, aby jejich umírání bylo

klidné a smrt proběhla důstojným způsobem. Neméně podstatným cílem ošetřovatelství je

snaha motivovat nemocné k tomu, aby o sebe sami pečovali, a poskytovat ošetřovatelskou

péči všem, kteří se o sebe postarat nemohou, neumějí či z různých důvodů nechtějí.

Ošetřovatelství si také klade za cíl edukovat pacienty i jejich rodiny (Plevová a kol., 2018;

Strnadová a kol., 2021).
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Ošetřovatelskou péči lze definovat jako péči, která je poskytována s cílem udržet,

podpořit či navrátit zdraví. Do ošetřovatelské péče patří uspokojování potřeb jednotlivců

nebo skupiny. Součástí je také péče o osoby nevyléčitelně nemocné, mírnění jejich utrpení

a zajištění klidného umírání a důstojné smrti. Základní ošetřovatelská péče je

poskytována pacientům, kteří jsou i přes svůj zdravotní stav schopni provádět běžné denní

aktivity. U těchto pacientů téměř nehrozí riziko, že by došlo ke zhoršení jejich vitálních


[…]


část respondentů v kontaktu s všeobecnou sestrou nikdy nebyla. Dále z odpovědí

vyplynulo, že mezi veřejností jednoznačně převažují dobré či velmi dobré zkušenosti

s všeobecnými sestrami nad zkušenostmi špatnými. Z námi získaných odpovědí je zřejmé,
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že převážně kladnou reakci všeobecné sestry na určitou prosbu zažily tři čtvrtiny

respondentů. Zjistili jsme, že pozitivní zkušenosti se u poloviny respondentů týkaly

chování či přístupu všeobecných sester. Dalšími méně častými pozitivními zkušenostmi

byly nápomocné rady, psychická podpora, komunikace a vyhovění požadavkům. Z námi

získaných odpovědí bylo také zřejmé, že nejvíce respondentů mělo zkušenost týkající

se negativního chování či přístupu sester. Dalšími uvedenými negativními zkušenostmi

byla špatná komunikace, nedopovídající znalosti či dovednosti sester a nevyhovění

požadavkům. Třetina respondentů negativní zkušenost nikdy nezažila. Ve výsledku lze

říct, že mezi veřejností převažují dobré zkušenosti s všeobecnými sestrami

nad zkušenostmi špatnými, což je jistě potěšující zjištění. Dílčí cíl č. 4 jsme tak splnili.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na profesi všeobecné sestry pohledem veřejnosti. Volba

tématu byla ovlivněna jeho aktuálností, protože v důsledku pandemie COVID-19

se sesterská profese dostala na oči veřejnosti, a stala se tak frekventovaným námětem

nejrůznějších diskusí. Dále byl výběr tématu ovlivněn vlastním zájmem o tuto

problematiku, jelikož se mezi veřejností setkáváme s nejrůznějšími názory a postoji k této

profesi, a ty jsou bohužel ne vždy pozitivní. Veřejnost také často není o této profesi

adekvátně informována, což se poté odráží v celkovém přístupu k této profesi.

V teoretické části práce jsme se ve třech kapitolách věnovali ošetřovatelství a profesi

všeobecné sestry. Definovali jsme ošetřovatelství a pojmy s ním související, zmínili jsme

filozofická východiska ošetřovatelství, jeho stručný vývoj, regulaci, výzkum, právní

aspekty a etiku v ošetřovatelství. Dále jsme popsali vzdělávání všeobecných sester

v minulosti a v současnosti. Vymezili jsme sesterskou profesi. Specifikovali jsme roli

všeobecné sestry, její osobnost, kompetence a náplň práce. Věnovali jsme se i profesní

image a postavení všeobecné sestry v multidisciplinárním zdravotnickém týmu. Nastínili

jsme také současný pohled veřejnosti na profesi všeobecné sestry.

Praktickou část práce jsme realizovali kvantitativní metodou pomocí techniky dotazníku.

Hlavním cílem praktické části práce bylo zjistit, jak veřejnost vnímá profesi všeobecné

sestry, a jaké má veřejnost o této profesi povědomí. První dílčí cíl pátral po tom, jaké

faktory ovlivňují pohled veřejnosti na tuto profesi. Druhý dílčí cíl se věnoval tomu, zda

veřejnost považuje sesterskou profesi za prestižní a atraktivní. Třetí dílčí cíl se zaměřoval

na povědomí veřejnosti o vzdělávání všeobecných sester. Čtvrtý dílčí cíl zjišťoval

zkušenosti veřejnosti s všeobecnými sestrami.

Z našeho průzkumného šetření vyplynulo, že pohled veřejnosti na profesi všeobecné

sestry nejvíce ovlivňují sestry samotné – tedy jejich přístup, chování a vystupování.

Veřejnost sesterskou profesi za prestižní a atraktivní spíše považuje. Nejvíce je na profesi

všeobecné sestry pro veřejnost atraktivní přínos a důležitost této profese. Atraktivitu by dle

našeho průzkumného šetření mohlo nejvíce zvýšit lepší finanční ohodnocení sester. Dále

z šetření vyplývá, že veřejnost má poměrně dobré povědomí o vzdělávání všeobecných

sester. Nejvíce respondentů z našeho průzkumného šetření má zkušenosti s prací

všeobecné sestry z ordinace praktického lékaře a zjistili jsme, že dobré zkušenosti

veřejnosti s všeobecnými sestrami výrazně převažují nad těmi negativními.
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Uvědomujeme si, že jsme v našem průzkumném šetření byli limitováni nemožností zaručit,

že respondenti bezpečně znají rozdíl mezi sestrou všeobecnou a sestrou praktickou

či sanitářkou. Tím pádem nebylo jisté, jestli se například všechny zkušenosti respondentů

týkaly výhradně všeobecných sester a nikoli ostatních nelékařských zdravotnických

pracovníků. Přesto se však domníváme, že cíle naší práce, které jsme si stanovili, byly

naplněny.

Na základě informací, které jsme naším průzkumným šetřením zjistili, je možné navrhnout

pro praxi doporučení, které by mohlo příznivě ovlivnit celkový pohled veřejnosti

na sesterskou profesi. Tímto doporučením je zejména uvědomit všeobecné sestry o tom, že

právě ony hrají zásadní roli v utváření a ovlivňování pohledu veřejnosti na tuto profesi.

Mnohé sestry si tuto skutečnost jistě uvědomují a dělají své profesi čest, nicméně některé

sestry si svůj významný podíl na vytváření image této profese stále dostatečně

neuvědomují. Pohled veřejnosti na profesi všeobecné sestry však do jisté míry může být

ovlivněn také tím, že veřejnost ne vždy dokáže rozlišovat mezi jednotlivými nelékařskými

zdravotnickými pracovníky, a co je horší, že například sanitářku zaměňují za všeobecnou

sestru.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 82
