POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Profese všeobecné sestry pohledem veřejnosti

Jméno a příjmení studenta: Nikola Kocourková

Oponent práce: Lenka Gulová, Ph.D

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka si zvolila téma, které koresponduje s jejím studijním oborem. Název práce odpovídá s menší
výtkou obsahu. Autorka ho vztáhla spíše k metodologické části než k celé práci.

Autorka si stanovila cíl práce a cíl výzkumu, který se snažila ve své práci naplnit.

Teoretická část je poměrně obsáhlá. Autorka se zabývá různými tématy spojenými s profesí
všeobecné sestry, změnami v legislativě, vzdělávání a zvyšování kvalifikace. Co však zde postrádám
je téma, které je obsaženo v názvu práce. Autorka měla (podle mého mínění) v teoretické části
věnovat větší pozornost tématu veřejnosti a v podstatě již v teoretické části rozpracovat, proč je

důležitý vztah mezi profesí všeobecné sestry a tím, jak ji vnímá veřejnost. Text pak působí poněkud
sterilním dojmem bez hlubšího přesahu do podstaty tématu. Přes tyto výhrady chci ocenit autorčinu
snahu o komplexnost pojetí profese všeobecné sestry, práci se zdroji a snad i snahu o vlastní odborný
text.
Výzkumná část je představována dotazníkovým šetřením. Autorka si stanovila cíle výzkumu, na které
v závěru reagovala. Dotazníkovým šetřením by prospělo stanovení hypotéz, které by umožnilo další
pohled na zjištěné skutečnosti. Některé otázky v dotazníku považuji za méně vhodné, například
otázky, na které si lze odpovědět bez výzkumného šetření nebo otázky, na které již známe odpověď.
Například různé žebříčky prestiže profesí jsou zpracovány a pravidelně aktualizovány. Některé
otázky, zejména ty, na které mohli respondenti reagovat ve volných odpovědích, případně měly více
možností výběru, považuji za přínosné. Přes tyto výtky chci ocenit snahu autorky o zpracování
problematiky a zcela jistě dílčí výsledky přináší poznatky, které je možné rozvíjet dále, což je
podstatné.
Oceňuji také závěrečnou diskusi, ovšem autorka se mohla opírat i o jiné zdroje než jen o pár
bakalářských prací na podobné téma. V textu postrádám sebereflexi výzkumníka, ale to spíše diskuse
ke standardům vědeckých prací na UZV.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co podle Vás a Vašeho výzkumu nejvíce přispívá ke snižování prestiže všeobecné sestry a jak s tím
lze pracovat v praxi?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 8. 6. 2022 Podpis: